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FORORD

Tyrkernes fremmarch i Østeuropa og på Balkan i 1500-tallet udløste skræk
og rædsel i det tyske kejserrige. Man frygtede deres militære overlegenhed og
var sikre på, at de ville udbrede deres religion, islam, i de områder, som de
indtog. Rigsdagene vedtog en række ekstra skatter til oprustning og forsvar.
Både Martin Luther, hans kolleger og katolske teologer skrev flammende
skrifter mod de muslimske tyrker, som de betragtede ud fra en religiøs syns-
vinkel. 

I bogens første del vises, hvorledes teologer i Danmark, som ikke var truet
direkte af tyrkerne, stillede sig til deres tyske trosfællers reaktioner. De dan-
ske konger i reformationstiden var samtidig hertuger af Holsten, der var et
len under den tyske kejser. Bogens anden del beskæftiger sig med de ekstra-
skatter, tyrkerskatter, som også blev afkrævet Holsten. Det undersøges bl.a.,
om Holsten betalte, hvorledes regenterne argumenterede, hvor store beløb
det drejede sig om. Undersøgelserne bygger på trykte og navnlig en stor
mængde utrykte kilder fra 1500-tallet.

Ved fremlæggelsen af denne undersøgelse vil jeg takke kolleger for oplys-
ninger og drøftelser, rektor, professor Eberhard Harbsmeier for sproglig re-
vision af den tyske sammenfatning og personalet i Rigsarkivet og Det Kgl.
Bibliotek for vanlige hurtige og effektive ekspeditioner.

Endelig retter jeg en tak til bestyrelserne for de fonde og legater, som har
støttet udgivelsen.

Det er mig magtpåliggende at gøre opmærksom på, at bogen ikke er tænkt
som bidrag til aktuelle debatter af religiøs, social og politisk art. Den inde-
holder resultaterne af en undersøgelse af et historisk emne fra 1500-tallet,
hvis baggrund, disposition og omfang er nærmere beskrevet i indledningen.

København d. 10. februar 2010, Martin Schwarz Lausten
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I. INDLEDNING

Den frygt for tyrkerne (muslimerne), som var udbredt i det kristne Europa
i senmiddelalderen og i 1500-tallet, kom også til orde i Danmark og i her-
tugdømmerne Slesvig og Holsten. Det var først og fremmest teologerne, som
formulerede den. I denne fremstilling undersøges, hvilket omfang og hvilke
motiver, den havde, hvordan den kom til orde, om den havde begrundelse i
virkeligheden og hvilke formål, den skulle tjene. Desuden redegøres der nær-
mere for de skatter, som den tyske kejser krævede for gennem oprustning at
imødegå den fare, som tyrkerne udgjorde. Periodens to danske konger var
som fyrster af hertugdømmet Holsten forpligtet til også at udrede disse så-
kaldte tyrkerskatter. I denne sammenhæng er det vigtigt først at indkredse
nærmere, hvilke informationer de danske regenter kom i besiddelse af. Peri-
oden begrænses til reformationstiden, dvs. tiden under kong Christian III
(1536-1559), hvor den lutherske reformation gennemførtes og reformati-
onskirken oprettedes og under efterfølgeren kong Frederik II (1559-1588),
hvor reformationskirken konsolideredes i landet.

Ordet tyrkerskat betegnede den krigsskat, som det tyske rige skulle bruge
til at bekæmpe den tyrkiske sultan og hans tropper. Den blev bevilget på de
tyske rigsdage, og den kaldtes også ofte tyrkerhjælp. Ordet hjælp havde i
1500-tallet en lidt anden mening end i nutiden. Det betød ganske vist “bi-
stand”og “understøttelse”, men desuden betegnede det den krigsmagt, som
man anså for at være nødvendig til at bekæmpe det, man anså for at være en
fare. Tyrkerhjælp betegnede altså ikke en hjælp til tyrkerne, men tværtimod
det middel, som man skulle anvende for at bekæmpe tyrkerne. Tyrkerskat
og tyrkerhjælp var altså det samme og den tyrkerhjælp/tyrkerskat kunne en-
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ten være en ilhjælp (eilende Türkenhilfe), eller en vedvarende hjælp (beharrliche
Türkenhilfe).1 Men tyrkerne blev ikke blot betragtet som almindelige fjen-
der. De var muslimer, og i det kristne Europa var mange overbevist om, at
de ville udrydde kristendommen og gennemføre islam som religion, dersom
de fik magten. Uanset at førende teologer og politikere godt vidste, at sagen
ikke forholdt sig så enkelt, blev dette fremført i den kristne propaganda, hvor
man også brugte ordene tyrker og muslimer i flæng. 

De politiske og især de militærpolitiske forhold mellem tyrkerne og det ty-
ske kejserrige skal behandles senere i de relevante afsnit. Til indledning skal
her blot nævnes et par af hovedfaserne. Det tyrkiske rige, grundlagt af Os-
man I (1299, “det osmanniske rige”), blev i løbet af de følgende århundreder
det største muslimske imperium og stærkeste militærmagt. I 1300-tallet un-
derlagde riget sig Bulgarien, Serbien, Grækenland, Bosnien, Albanien, i
1453 indtog osmannerne Konstantinopel, som lidt senere blev gjort til rigets
hovedstad, og under sultan Selim I (1512-1520) besejredes perserne, Syrien,
Palæstina, Ægypten, det vestlige Arabien med Mekka og Medina samt dele
af det nordvestlige Afrika. Den tyrkiske sultan blev den ledende skikkelse i
hele den muslimske verden med både politisk og religiøs overherredømme.
Selim I’s søn og efterfølger Suleiman den Prægtige (regent 1520-1566) fort-
satte ekspansionen, erobrede Beograd (1521) og øen Rhodos (1522), som
var det kristne Europas forpost i Mellemøsten, og i slaget ved Mohács
(1526), hvor kong Ludvig II af Ungarn og Bøhmen faldt, besejrede han un-
garerne. De langvarige kriser, som nu beherskede udviklingen i Ungarn, fik
den allerstørste betydning for forholdene i det tyske kejserrige. Efter at kejser
Karl V’s broder, Ferdinand, var blevet valgt til konge af Ungarn og Böhmen,
var en konfrontation mellem kejserfamilien og det tyrkiske rige uundgåelig.
Den ungarske Woiwode Johann Zápolya (1487-1540) slog sig op som mod-
konge og fik støtte af den tyrkiske sultan. I 1529 erobrede sultan Suleiman
Ofen i Ungarn, lod Zápolya krone til konge og rykkede frem mod Østrig,
besatte Wien, men trak sig tilbage igen efter få ugers belejring. Konflikten

1. Wolfgang Steglich: Die Reichstürkenhilfe in der Zeit Karls V., i: Militärgeschicht-
liche Mitteilungen, Bd. 11, 1972, 9.
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mellem Zápolya og Ferdinand fortsatte, men endte med en aftale i 1538,
hvor de delte Ungarn, dog med den klausul, at Ferdinand skulle være enere-
gent efter Zápolyas død. Men da denne indtrådte (1540) krævede hans enke
Isabella tronen til den mindreårige søn Johann Sigismund Zápolya, bad sul-
tan Suleiman om hjælp, og da han havde besejret Ferdinands hær, prokla-
merede han Johann Sigismund som konge under ham som øverste regent.
En tyrkisk guvernør og en garnison blev anbragt i den ungarske hovedstad.
Under den heftige tyrkerfrygt, som fra Ungarn og Østrig bredte sig til hele
det tyske rige lykkedes det at samle en rigshær, som under ledelse af kurfyrste
Joachim II af Brandenburg skulle standse de tyrkiske tropper. Men dårlig
planlægning og økonomi og elendig ledelse endte med et forsmædeligt ne-
derlag til de tyske tropper (1542). Til dette kom kejserens problemer med
den franske konge, som i sin uophørlige aggression mod kejser Karl V var
gået i forbund med sultan Suleiman (1536), og i 1542 udbrød den fjerde
krig mellem kejseren og ham, som med sig havde Danmark, Sverige, Skot-
land og hertugen af Cleve. Men kejser Karl V fik atter gennem rigsdagen i
Speyer 1544 og fredsaftalen med den franske konge i Crépy i 1544 hænder-
ne frie til at tage sig af det tyrkiske problem. I 1545 kunne han indgå våben-
stilstand med sultanen, og den afløstes i 1547 af en fredsaftale, men den var
dyrekøbt, og indebar bl.a., at kong Ferdinand årligt skulle betale en stor tri-
but til sultanen. Den centrale og sydlige del af Ungarn forblev en tyrkisk pro-
vins. Transsylvanien blev styret af Zápolya under sultanens overherredøm-
me. Kun en smal stribe land i den vestlige og nordlige del af Ungarn hørte
under habsburgerne. Trods aftalen forekom talrige grænsestridigheder mel-
lem parterne, våbenstilstande afløste hinanden, og i 1565 udbrød en regulær
krig mellem Suleiman og kejser Maximilian II. Fredsaftalen (1568) bekræf-
tede stort set status quo og blev forlænget i flere omgange, indtil den lange
tyrkerkrig (1593-1606).2

2. John W. Bohnstedt: The infidel Scourge of God: The Turkish Menace as seen by
German Pamphleteers of the Reformation Era, i: Transactions of the American Philo-
sophical Society, New Series, Vol. 58, Part 9, Philadelphia 1968, 1-58. Maurus Rein-
kowski: Türkei, i: TRE 34, 2002, 171-180, her 171-173. Armin Kohnle:
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På rigsdagene i det tyske rige ønskede kejseren bevillinger til oprustning
mod tyrkerne, enkelte gange til regulære krigstogter, mange gange til udbyg-
ning af fæstningsværker langs den ungarske grænse. I hvert eneste tilfælde rej-
stes selvsagt en stor debat mellem rigsdagens deltagere, både på grund af be-
løbenes størrelser – de voksede i løbet af 1500-tallet til enorme beløb – men
også fordi kravene om tyrkerskatten naturligt nok kom til at blive et led i det
store opgør mellem de lutherske og den katolske kejser, pavestolen og de ka-
tolske politiske magter. Indtil midten af 1500-tallet benyttede de evangeliske
sig af tyrkerfaren på den måde, at de forlangte religionspolitiske indrømmel-
ser for at yde støtte til kejserens oprustninger. Enkelte forskere har derfor
hævdet, at den lutherske bevægelse faktisk kan takke tyrkerne for, at de indi-
rekte kom til at fremme udbredelsen og konsolideringen af lutherdommen.
Det er dog stadig et omdiskuteret emne, i hvilket omfang dette er rigtigt.3

Slaget ved Mohács (1526) rystede hele det kristne Europa, hvor man for-
ventede, at tyrkerne ville marchere videre, erobre Østrig og derefter det tyske
rige. Der opstod en tyrkerfrygt og et tyrkerhad, som beherskede de kristne ri-
ger helt til trediveårskrigen.4 Bortset fra de politiske initiativer udløste tyr-
kerfrygten også en stor litterær aktivitet, teologiske skrifter, pamfletter, viser,
traktater. En særlig litteraturart opstod, Türckenbüchlein, hvis første eksem-
plarer udkom i 1522 (se s. 92).5

2. Türkenkriege, smst. 181-183. N. Jorga: Geschichte des Osmannischen Reiches nach
den Quellen dargestellt 3. Band, bis 1640, (Karl Lamprecht (Hg.): Allgemeine Staaten-
geschichte 37. Werk), Gotha 1910. Johs. Janssen: Geschichte des deutschen Volkes, III,
Freiburg im Breisgau 1883, 155-160. 243-251. 286-299. 470-482. 519-533.
3. S.A. Fischer-Galati: Ottoman Emperialism and German Protestantism 1521-1555
(Harvard Historical Monographs XL III) Cambridge 1959. Her hævdes, at tyrkernes
aggressive politik gavnede udbredelsen af lutherdommen. Kritiske bemærkninger
hertil findes bl.a. i Wolfgang Steglich: Die Reichstürkenhilfe in der Zeit Karls V., in:
Militärgeschichtliche Mitteilungen, hg. vom Militärgeschichtlichen Forschungsamt
durch Herbert Schottelius, 11, 1972, 7-55,
4. Hans Joachim Kissling: Türkenfurcht und Türkenhoffnung im 15. und 16. Jahr-
hundert. Zur Geschichte eines “Komplexes”, i: Mathias Bernath (Hg.): Südost-Forsch-
ungen, Bd. XX III, München 1964, 1-18.
5. Carl Göllner: Turcica, III, Die Türkenfrage in der öffentlichen Meinung Europas
im 16. Jahrhundert, Bucuresti 1978.
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Illustration 1: Et karakteristisk billede fra den kristne antityrkiske propaganda.
Kunstneren har vist, hvorledes kvinder skændes og myrdes og børn spiddes og dræ-
bes på barbariske måder. I teksten anråbes Gud om at se den store elendighed, som
den rasende, tyranniske tyrk har forøvet i Wienerwalde, og Kristus opfordres til at
fjerne sin vrede fra folket og redde det ud af tyrkernes hænder.
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Men hvad havde Danmark i reformationstiden med tyrkerfaren at gøre?
Man kan forvente, at de førende teologer her i landet måtte være påvirket af
dette emne, som optog de tyske teologer, hvis elever de var, så meget. Dette
har da også vist sig at være tilfældet. Disse holdninger samt præsentationen
af nogle folkelige antityrkiske skrifter behandles her i kap. II. I denne sam-
menhæng er det vigtigt at få et overblik over holdningerne hos de kendte ty-
ske reformatorer, dels fordi de førende danske reformatorer i et og alt var af-
hængige af dem, dels fordi disse udenlandske teologers prædikensamlinger
blev anvendt flittigt af den danske reformationskirkes præster, enten i origi-
naludgaverne eller i de danske oversættelser. En præsentation af disse teolo-
ger kan således også give et indtryk af de synspunkter på tyrkerne, som de
danske præster præsenteredes for. Et særligt afsnit vies her en undersøgelse
af det syn på tyrkerne, som den førende katolske teolog i den danske refor-
mationstid, Poul Helgesen, gav udtryk for. 

Men dertil kommer, at Christian III og efterfølgeren Frederik II samtidig
med, at de var konger af Danmark-Norge, var fyrster af Holsten. I 1544 blev
det delt mellem kongen og hertugerne Hans og Adolf, og efter nogen turbu-
lens blev Holsten et len under den tyske kejser, Karl V. Dvs. at det, som blev
vedtaget på de tyske rigsdage, også gjaldt for hertugdømmet Holsten. Der-
ved blev de holstenske fyrster præsenteret for de mange krav om betaling af
tyrkerskat (tyrkerhjælp), som i 1500-tallet blev vedtaget på de tyske rigsdage.
Hverken Danmark eller Holsten var på nogen måde truet af tyrkerne, så det
kan derfor være interessant at undersøge, hvad de danske og holstenske re-
genter sagde til denne tyrkerskat, som så ofte blev opkrævet. Argumenterede
de for eller imod den? Var regenterne påvirket af teologernes holdninger?
Hvilke beløb drejede det sig om? Og hvorledes foregik opkrævningen af den-
ne skat? Det er nogle af de spørgsmål, som skal besvares i kap. III, idet der i
de enkelte kapitler først bringes oversigter over den politiske udvikling og
kejsernes tyrkerpolitik, og de bevillinger om tyrkerskat, som rigsdagen ved-
tog. I denne forbindelse vil der også blive givet et indtryk af de informatio-
ner, som de danske konger modtog om den aktuelle tyrkerfare. På grund af
de særlige forhold i Holsten vil det også være nødvendigt at inddrage hold-
ningerne hos de to andre fyrster af Holsten, hertugerne Hans og Adolf.
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Forsøgene på at trænge ind i forståelsen af den danske konges og hertuger-
ne Hans’ og Adolfs holdning til det tyske riges krav om tyrkerskat vanskelig-
gøres dog noget af, at de relevante dokumenter – som stort set alle er utrykte
– ikke er samlet et enkelt sted. Man skal lede efter dem både i De sønderjyske
Fyrstearkivers mange underafdelinger, især i hertug Hans den Ældres arkiva-
lier, og i den danske regerings arkiver, dvs. Tyske Kancellis indenrigske afde-
ling. Begge steder er de vedkommende aktstykker spredt i forskellige grup-
per, bl.a. i brevvekslingerne med de kgl. statholdere, i korrespondancesager-
ne, i landdagsarkiver, i afdelinger for kontakten med den tyske kejser og
rigsdag. Hertil kommer Christian III’s og efterfølgeren Frederik II’s korre-
spondance med udenlandske fyrster og teologer. Undersøgelserne vanskelig-
gøres også af, at begrebet tyrkerskat i den første periode kunne betyde den
formueskat, som man indførte i 1544, idet man ændrede den hidtidige for-
mueskat (Gemeiner Pfenning) til at være en tyrkerskat. Men man anvendte
ordet tyrkerskat også om den såkaldte Baugeld, dvs. den skat, som rigsdagen
bevilgede i 1548 til bygning og vedligeholdelse af grænsefæstninger som for-
svar mod de tyrkiske tropper. Somme tider kan det være vanskeligt at se,
hvilken tyrkerskat der menes, når der i akterne tales om den. Til dette kom-
mer det generelle problem med arkivmaterialet fra ældre tid, at det naturlig-
vis ikke er bevaret i sin helhed. 

Jørgen Bæk Simonsen bringer i sin Islam med danske øjne. Danskeres syn på is-
lam gennem 1000 år en fyldig gennemgang af Martin Luthers holdning til de
tyrkiske muslimer, citerer Den augsburgske Bekendelses artikel 1 om Gud med
fordømmelsen af muhamedanerne, nævner, at det er et af folkekirkens beken-
delsesskrifter og udtrykker den opfattelse, at man i den danske reformations-
kirke videreførte den katolske kirkes syn på islam og muslimer. Han går dog
ikke nærmere ind på danskeres holdninger i reformationstiden, men springer
efter omtalen af Luther frem til oplysningstiden.6 Janus Møller Jensen har i sin
bog om Danmark og korstogene i tiden 1400-1650 også behandlet holdnin-

6. Jørgen Bæk Simonsen: Islam med danske øjne. Danskeres syn på islam gennem
1000 år, 2004, 55-68.
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gerne til tyrkerne i reformationstiden. Han bringer en grundig gennemgang
af Luthers syn på tyrkerne på grundlag af Luthers skrifter og fremhæver navn-
lig, at man hidtil har været for lidt opmærksom på, at Luther faktisk videre-
fører den fra katolsk middelalder fremførte opfattelse, at deltagerne i korstog
indhøstede forsikring om salighed. Luther afviser ganske vist, at man ad den-
ne vej kunne erhverve frelse. Det var ikke som kristen, men som lydig under-
såt under fyrsten, man deltog i kampen mod tyrkerne, men dersom man ikke
gjorde dette for personlig vindings skyld, men netop som lydig undersåt, så
ville man blive martyr og salig, dersom man omkom i tyrkerkrigen. Særlig
vigtigt er det, at Janus Møller Jensen også går ind på danske teologers og kon-
gers holdninger til tyrkerne i reformationstiden. Han nævner, hvorledes Poul
Helgesen udgiver Erasmus af Rotterdams skrift om en kristen fyrstes opdra-
gelse, i hvilken han beklager, at tyrkerne vil foragte de kristne fordi de ikke
kan holde fred indbyrdes. Han oplyser endvidere, at Poul Helgesen anså Lu-
ther for at være lige så afskyelig som Muhammed, og han nævner Poul Hel-
gesens henvisning til Birgitta af Vadstenas forudsigelser om tyrkernes og de
lutherske kætteres fremmarch. Janus Møller Jensen fremdrager også væsent-
lige træk i Peder Palladius’ og Niels Hemmingsens holdninger. Til belysning
af Niels Hemmingsens holdning citerer han den engelske titel på dennes En-
narratio Psalmi LXXXIV, som lover angreb mod bl.a. tyrker. Han nævner for-
dømmelsen af muslimerne i Fremmedartiklerne (1569) og omtaler salmen
Vågn op, vågn op i Hans Thomissøns salmebog (1569). Janus Møller Jensen
mener endvidere, at der ikke kan være tvivl om, at Christian III blev oriente-
ret om tyrkernes fremmarch lige så hurtigt som tyske fyrster blev det, og at
kongen var lige så optaget af tyrkerproblemet som de tyske teologer, men at
han var af den opfattelse, at lutheranerne ikke skulle kræve religionspolitiske
indrømmelser for til gengæld at støtte kejserens oprustninger mod tyrkerne.
Videre hævder han, at efterfølgeren, Frederik II, gik ind for en mere aktivi-
stisk, militant luthersk politik, og han nævner, at to danske adelsmænd i de
nævnte to kongers tid deltog i tyrkerkrige.7

7. Janus Møller Jensen: Denmark and the Crusades 1400-1650, Leiden 2007, 220-
266.
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Selvom afsnittet, som vedrører tiden under Christian III og Frederik II
kun udgør en mindre del af hele Janus Møller Jensens bog om Danmark og
korstogene, er der tale om en grundig gennemgang af holdninger til tyrker-
faren hos danske teologer og konger i reformationstiden, hvor karakteristiske
udsagn og handlinger fremdrages. Det er den første sammenhængende be-
skrivelse af dette emne, og jeg er stort set enig i de vurderinger, som anlægges
i hans bog, som jeg først fik kendskab til efter at nærværende fremstilling var
udarbejdet. Kritiske bemærkninger til den har jeg nu indarbejdet undervejs
i tekst og noter. Min fremstilling af holdninger hos teologerne er noget ud-
dybet i forhold til det og anderledes disponeret. Dertil kommer, at jeg nær-
mere har undersøgt informationsniveauet hos de to konger Christian III og
Frederik II. Endelig er mine afsnit om kravene om betaling af tyrkerskatten
for Holstens vedkommende nye i forhold til den hidtidige forskning.8

8. I det følgende bringes citater fra tysksprogede kilder som regel i min danske
oversættelse, kursiveret. De danske tekster fra 1500-tallet gengives som regel på nu-
dansk. Kun af og til bringes den originale tekst. Desuden anvendes uden videre ka-
tolsk om datidens romersk-katolske kirke.
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Ramming, Malachias 

248
Rantzau, Breide 179, 

180, 256
Rantzau, Christoffer 

244
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Richter, Matthias 56
Rinck, Johann 64
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Rothman, Hans 248
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Sascerides, Johs. 102
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10, 11, 131-134, 
141-150, 155, 159, 
166, 180, 182, 183, 
185, 189, 195, 204, 
207, 216, 222, 224, 
244, 245, 281, 293, 
294
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Terents 45
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Thomesen, Hans 16, 
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Wulff, Conrad 215
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